

あま市の財政状況

1. 収入及び支出の状況

令和元年9月30日現在

(1) 一般会計

歳入

(単位：千円)

区	分	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 率
市	税	11,064,355	6,603,394	59.7%
地 方 譲 与	税	236,401	64,186	27.2%
利 子 割 交 付 金		18,000	4,483	24.9%
配 当 割 交 付 金		90,800	22,458	24.7%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金		70,000	0	0.0%
地 方 消 費 税 交 付 金		1,470,436	816,759	55.5%
自 動 車 取 得 税 交 付 金		71,338	41,727	58.5%
自 動 車 税 環 境 性 能 割 交 付 金		27,743	0	0.0%
地 方 特 例 交 付 金		208,802	118,892	56.9%
地 方 交 付 税		4,143,291	2,870,235	69.3%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金		16,000	6,854	42.8%
分 担 金 及 び 負 担 金		267,698	127,315	47.6%
使 用 料 及 び 手 数 料		269,478	161,717	60.0%
国 庫 支 出 金		4,454,351	1,631,703	36.6%
県 支 出 金		2,243,947	246,306	11.0%
財 産 収 入		9,691	11,783	121.6%
寄 附 金		12,394	5,710	46.1%
繰 入 金		1,926,367	1,394,860	72.4%
繰 越 金		913,840	913,841	100.0%
諸 収 入		1,097,336	242,585	22.1%
市 債		3,967,900	852,000	21.5%
合 計		32,580,168	16,136,808	49.5%

歳出

(単位：千円)

区	分	予 算 現 額	支 出 済 額	執 行 率
議 会 費		254,295	128,103	50.4%
総 務 費		3,046,918	1,222,051	40.1%
民 生 費		9,859,517	4,193,444	42.5%
衛 生 費		2,684,232	1,090,400	40.6%
労 働 費		1,124	10	0.9%
農 林 水 産 業 費		466,478	128,108	27.5%
商 工 費		792,173	191,414	24.2%
土 木 費		1,737,245	316,112	18.2%
消 防 費		1,080,379	740,868	68.6%
教 育 費		5,602,950	2,201,404	39.3%
災 害 復 旧 費		1	0	0.0%
公 債 費		2,035,541	997,806	49.0%
諸 支 出 金		5,006,574	2,296,109	45.9%
予 備 費		12,741	0	0.0%
合 計		32,580,168	13,505,829	41.5%

(2) 特別会計

(単位：千円)

会 計 名	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 率	支 出 済 額	執 行 率
国 民 健 康 保 険	8,763,238	3,704,607	42.3%	3,181,530	36.3%
土 地 取 得	4,285	27,717	646.8%	0	0.0%
市 営 住 宅 管 理 事 業	105,255	50,577	48.1%	8,740	8.3%
介 護 保 険 (保 険 事 業 勘 定)	6,320,312	2,954,608	46.7%	2,412,882	38.2%
介 護 保 険 (サ ー ビ ス 事 業 勘 定)	200	10,854	5427.0%	0	0.0%
後 期 高 齢 者 医 療	2,120,898	1,089,888	51.4%	923,055	43.5%

(3) 企業会計

(単位：千円)

会 計 名	科 目	予 算 現 額	収 入 済 額	支 出 済 額	執 行 率
水 道 事 業	収益的收入	817,295	364,979		-
	収益の支出	796,958		210,971	26.5%
	資本的收入	184,835	0		-
	資本の支出	411,593		85,433	20.8%
簡 易 水 道 事 業	収益的收入	54,433	25,050		-
	収益の支出	56,911		15,551	27.3%
	資本的收入	0	0		-
	資本の支出	173		33	19.1%
下 水 道 事 業	収益的收入	703,569	289,241		-
	収益の支出	1,025,442		181,405	17.7%
	資本的收入	1,012,728	611,777		-
	資本の支出	1,012,728		203,368	20.1%
病 院 事 業	収益的收入	754,684	373,581		-
	収益の支出	1,275,291		809,795	63.5%
	資本的收入	239,351	119,954		-
	資本の支出	239,351		114,794	48.0%

(業務量)

水道事業	給水栓数	19,769栓	—
	総配水量	2,546,513m ³	有収率
	総給水量	2,291,387m ³	90.0%
	県水受水量	2,546,513m ³	—
簡易水道事業	給水栓数	724栓	—
	総配水量	69,416m ³	有収率
	総給水量	57,318m ³	82.6%
	名古屋市からの受水量	69,416m ³	—
下水道事業	総排水量	887,373m ³	—
	一日平均排水量	4,849m ³	—
あま市民病院 (指定管理者運営)	患者数(入院)	15,207人	83.1人/日
	患者数(外来)	26,940人	220.8人/日
	計	42,147人	
	外来診療日数	122日	
	病床数	180床	

2. 市債現在高状況

令和元年9月30日現在

(単位：千円)

区	分	現 在 高	構 成 比
総	務 債	1,035,215	2.8%
民	生 債	144,317	0.4%
農	業 債	376,535	1.0%
商	工 債	4,691	0.1%
土	木 債	628,938	1.7%
消	防 債	16,675	0.1%
教	育 債	3,397,916	9.2%
減	税 補 填 債	230,047	0.6%
臨	時 財 政 対 策 債	13,663,787	37.2%
小	計	19,498,121	53.1%
水	道 事 業 債	532,096	1.4%
簡	易 水 道 事 業 債	15,900	0.1%
下	水 道 事 業 債	8,592,925	23.4%
病	院 事 業 債	8,098,895	22.0%
小	計	17,239,816	46.9%
合	計	36,737,937	100.0%

5. 平成30年度 一般会計決算状況

歳入

(単位：千円)

区 分	決 算 額	構 成 比
市 税	10,993,209	35.47%
地 方 譲 与 税	227,265	0.73%
利 子 割 交 付 金	24,256	0.08%
配 当 割 交 付 金	69,115	0.22%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	52,437	0.17%
地 方 消 費 税 交 付 金	1,474,655	4.76%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	131,320	0.42%
地 方 特 例 交 付 金	94,786	0.31%
地 方 交 付 税	4,420,189	14.26%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	14,019	0.05%
分 担 金 及 び 負 担 金	306,844	0.99%
使 用 料 及 び 手 数 料	264,280	0.85%
国 庫 支 出 金	3,525,216	11.37%
県 支 出 金	1,931,928	6.23%
財 産 収 入	13,307	0.04%
寄 附 金	17,214	0.06%
繰 入 金	2,334,167	7.53%
繰 越 金	812,794	2.62%
諸 収 入	820,215	2.65%
市 債	3,466,900	11.19%
合 計	30,994,116	100.00%

歳出

(単位：千円)

区 分	決 算 額	構 成 比
議 会 費	265,902	0.88%
総 務 費	3,274,991	10.89%
民 生 費	9,021,096	29.99%
衛 生 費	2,512,473	8.35%
労 働 費	91	0.00%
農 林 水 産 業 費	385,033	1.28%
商 工 費	371,535	1.24%
土 木 費	1,528,575	5.08%
消 防 費	1,060,831	3.53%
教 育 費	3,935,004	13.08%
災 害 復 旧 費	0	0.00%
公 債 費	2,113,604	7.03%
諸 支 出 金	5,611,140	18.65%
予 備 費	0	0.00%
合 計	30,080,275	100.00%

6. 平成30年度 特別会計決算状況

(単位：千円)

会計名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
国民健康保険	8,740,583	8,679,728	0	60,855
土地取得	5,408	5,408	0	0
簡易水道事業	55,480	39,073	0	16,407
市営住宅管理事業	159,496	151,375	0	8,121
介護保険（保険事業勘定）	6,001,844	5,784,604	0	217,240
介護保険（サービス事業勘定）	13,216	2,362	0	10,854
公共下水道事業	1,460,829	1,398,416	0	62,413
後期高齢者医療	2,037,881	2,026,607	0	11,274

7. 平成30年度 企業会計決算状況

(単位：千円)

会計名	科目	収入決算額	支出決算額
水道事業	収益的収入	830,988	
	収益的支出		777,770
	資本的収入	172,220	
	資本的支出		378,901
病院事業	収益的収入	2,409,144	
	収益的支出		2,681,298
	資本的収入	130,526	
	資本的支出		227,496

(業務量)

水道事業	年度末給水人口	46,418人	
	年度末給水栓数	19,645栓	
	配水量	5,045,821m ³	13,824m ³ /日
	給水量	4,671,503m ³	12,799m ³ /日
	有収率	92.6%	
	供給単価	140.43円	
	給水原価	143.63円	
病院事業	患者数（入院）	20,824人	57.10人/日
	患者数（外来）	54,169人	222.0人/日
	計	74,993人	
	外来診療日数	244日	
	病床数	180床	

8. 平成30年度・平成29年度決算比較

歳入

(単位：千円)

区 分	平成30年度決算額	平成29年度決算額	増減額	伸び率
市 税	10,993,209	10,787,262	205,947	1.91%
地 方 譲 与 税	227,265	225,315	1,950	0.87%
利 子 割 交 付 金	24,256	23,490	766	3.26%
配 当 割 交 付 金	69,115	80,205	△ 11,090	△ 13.83%
株式等譲渡所得割交付金	52,437	77,379	△ 24,942	△ 32.23%
地 方 消 費 税 交 付 金	1,474,655	1,438,254	36,401	2.53%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	131,320	120,459	10,861	9.02%
地 方 特 例 交 付 金	94,786	80,176	14,610	18.22%
地 方 交 付 税	4,420,189	4,444,810	△ 24,621	△ 0.55%
交通安全対策特別交付金	14,019	15,255	△ 1,236	△ 8.10%
分 担 金 及 び 負 担 金	306,844	356,120	△ 49,276	△ 13.84%
使 用 料 及 び 手 数 料	264,280	262,762	1,518	0.58%
国 庫 支 出 金	3,525,216	3,509,139	16,077	0.46%
県 支 出 金	1,931,928	1,840,103	91,825	4.99%
財 産 収 入	13,307	7,201	6,106	84.79%
寄 附 金	17,214	17,057	157	0.92%
繰 入 金	2,334,167	2,395,011	△ 60,844	△ 2.54%
繰 越 金	812,794	986,563	△ 173,769	△ 17.61%
諸 収 入	820,215	832,380	△ 12,165	△ 1.46%
市 債	3,466,900	1,550,300	1,916,600	123.63%
合 計	30,994,116	29,049,241	1,944,875	6.70%

歳出

(単位：千円)

区 分	平成30年度決算額	平成29年度決算額	増減額	伸び率
議 会 費	265,902	258,775	7,127	2.75%
総 務 費	3,274,991	2,695,802	579,189	21.48%
民 生 費	9,021,096	8,875,246	145,850	1.64%
衛 生 費	2,512,473	2,238,110	274,363	12.26%
労 働 費	91	80	11	13.75%
農 林 水 産 業 費	385,033	484,555	△ 99,522	△ 20.54%
商 工 費	371,535	302,071	69,464	23.00%
土 木 費	1,528,575	1,062,312	466,263	43.89%
消 防 費	1,060,831	1,111,650	△ 50,819	△ 4.57%
教 育 費	3,935,004	2,845,000	1,090,004	38.31%
災 害 復 旧 費	0	0	0	0.00%
公 債 費	2,113,604	2,291,454	△ 177,850	△ 7.76%
諸 支 出 金	5,611,140	6,071,392	△ 460,252	△ 7.58%
合 計	30,080,275	28,236,447	1,843,828	6.53%